

# TEMA

## Afgrøder

# Planteavlere kom ud af 2012 med plus på kontoen

**Det er ifølge Videncentret for Landbrug ikke usædvanligt, at en planteproducent har tjent en halv million kroner mere i 2012 end året før**

for Landbrug har foretaget på baggrund af 770 regnskaber for 2012. Fremgangen dækker imidlertid over en voldsom spredning, hvor det går kraftigt frem for plante-, svine- og pelsdyravlere, mens mælkeproducenterne oplever tilbagegang.

- De foreløbige resultater er historien om et voldsomt differentieret erhverv. De fleste driftsgrene er begyndt at tjene gode penge igen. Det er ikke usædvanligt, at en svineproducent tjener en million kroner mere end året før, eller at en planteproducent tjener en halv million kroner mere, siger erhvervsøkonomisk chef på Videncentret for Landbrug Klaus Kaiser i en pressemeddelelse.



Planteavlere er ifølge Videncentret for Landbrug generelt kommet godt ud af 2012. (Arkivfoto: Kaj Lund Sørensen)

**TEMA** Der er fremgang at spore i danske landmænds indtjening. Således tjente de i gennemsnit flere penge sidste år sammenlignet med 2011.

En gennemsnitlig heltidsbedrift forbedrede driftsresultatet med omkring 370.000 kroner i forhold til 2011. Det viser de første landsdækkende beregninger, som Videncentret

- Derimod forværrer mælkeproducenternes driftsresultat, og der er fortsat mange mælkeproducenter med meget dårlig økonomi, fortsætter han.

### Højere priser og øget produktion

De forbedrede resultater inden for blandt andet planteavl skyldes ifølge Videncentret for

storstedelens vedkommende, at landmændene har fået højere priser for deres produkter.

Samtidig er produktionen steget, renten er lav, og landmænd-

dene har nu betydeligt færre tab på finansielle kontrakter.

- Den samlede fremgang skal ses i lyset af en række år med store underskud i landbruget, som var med til at øge gældsætningen i erhvervet. I de driftsgrene, der har fremgang, er der nu mange landmænd, der får en tiltrængt mulighed for at konsolidere sig, hvilket vil være positivt for både den enkelte landmand og for hele landbruget, lyder det fra Klaus Kaiser.

De foreløbige regnskaber peger i retning af, at den gennemsnitlige heltidsbedrift i 2012 vil komme ud med et plus i driftsregnskabet på mellem 600.000 og 700.000 kroner, når de endelige regnskaber foreligger senere på året.

- For nogle af driftsgrene er vi kommet et væsentligt skridt nærmere en tilfredsstillende indtjening, konstaterer Klaus Kaiser.

Han gør dog samtidig opmærksom på, at de foreløbige driftsresultater er gjort op, for ejeren har fået løn for sit arbejde og for egenkapitalen er blevet forrentet.

alm

**Landdistrikter.dk**

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

# MASKINSTATION

Såning efter alle typer jordbearbejning

Salg og levering af kalk, direkte fra lager

Effektivt gylletransport

Ledig tankkapacitet, evt. gylleaftale

Såning af majs

Spredning af staldgødning

Formidling af slamkontrakter

**FREMTIDENS MASKINSTATION med stor kapacitet og erfaring 98 83 15 00**

Præsentation af SAAC

Læs mere på: [www.saac.dk](http://www.saac.dk)

**Fakta:** Maskinstationen er ejet af muremester Svend Aage Christiansen, der siden 1985 har drevet byggefirmaet Svend Aage Christiansen A/S i Østervrå.

I dag beskæftiges i alt ca. 170 ansatte inden for byggeri, renovering, råstoffer, transport, entreprenør og maskinstation.

